
Eiropas 
Komisija 

KONTROLSARAKSTS 
VALSTU 
KONTAKTPUNKTIEM 

noderīga informācija 
pacientiem par pārrobežu 
veselības aprūpi1 

 



nekaitīgum
s 



1  

Atruna 
 

Šis dokuments tika sagatavots atbilstīgi programmai veselības jomā (2014–2020) saskaņā ar īpašu nolīgumu ar 
Patērētāju, veselības, lauksaimniecības un pārtikas izpildaģentūru (CHAFEA), ko pilnvarojusi Eiropas Komisija. 
Šajā ziņojumā ir pausts darbuzņēmēja viedoklis, un par to ir atbildīgs vienīgi darbuzņēmējs; šis ziņojums nekādā 
ziņā neatspoguļo Eiropas Komisijas un/vai CHAFEA vai kādas citas Eiropas Savienības struktūras nostāju. 
Eiropas Komisija un/vai CHAFEA negarantē šajā ziņojumā iekļauto datu precizitāti, kā arī neuzņemas atbildību 
par to, kā šo ziņojumu izmanto trešās personas. 

Kontrolsaraksts valstu kontaktpunktiem 
noderīga informācija par pārrobežu veselības aprūpi1 

  Nacionālie veselības dienesti* / veselības 
apdrošinātāji*  

 
 
 

Direktīvā 2011/24/ES* ir norādīts, ka, lai ļautu pacientiem praksē izmantot 
tiesības uz pārrobežu veselības aprūpi*, ir vajadzīga atbilstoša un skaidra 
informācija par visiem pārrobežu veselības aprūpes aspektiem. Pārrobežu 
veselības aprūpes valsts kontaktpunktiem* (VKP) ir izšķiroši svarīgs pienākums 
sniegt šādu informāciju mobilajiem pacientiem. 

 
Turklāt VKP ir pienākums informēt pacientus netieši, sniedzot informāciju citiem 
pārrobežu veselības aprūpes* dalībniekiem, piemēram, veselības aprūpes 
sniedzējiem, nacionālajiem veselības dienestiem* / veselības apdrošinātājiem* 
un pacientu organizācijām. 

 
Ar šo dokumentu tiek paplašināts kontrolsaraksts saistībā ar noderīgas 
informācijas sniegšanu nacionālajiem veselības dienestiem* un veselības 
apdrošinātājiem*. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

1 Šajā kontrolsarakstā katram vārdam vai jēdzienam, kas atzīmēts ar zvaigznīti (*), atbilstošās definīcijas un 
skaidrojumi ir sniegti pievienotajā alfabētiskajā glosārijā. 

 
 



2 

 

Informācija vietējam nacionālajam veselības dienestam* / 
veselības apdrošinātājam* 

 
 Sniedziet nacionālajiem veselības dienestiem* / veselības 

apdrošinātājiem* informāciju par savu VKP organizāciju. 
 
 Sniedziet nacionālajiem veselības dienestiem* / veselības 

apdrošinātājiem* informāciju par valsts, kurā tiek veikta ārstēšana, (tālāk 
tekstā “ārstēšanas saņemšanas valsts*”) nacionālo veselības dienestu* / 
veselības apdrošinātāju*. 

 
 Sniedziet nacionālajiem veselības dienestiem* / veselības 

apdrošinātājiem* informāciju par pieejamo ārstēšanu citās ES*/EZZ* 
valstīs vai Šveicē*. Savāciet šo informāciju no valsts kontaktpunkta* 
ārstēšanas saņemšanas valstī*. 

 
 Sniedziet nacionālajiem veselības dienestiem* / veselības 

apdrošinātājiem* informāciju par citas ES*/EZZ* valsts vai Šveices* 
veselības aprūpes sistēmu. Savāciet šo informāciju no valsts 
kontaktpunkta* ārstēšanas saņemšanas valstī*. 

 
 Sniedziet nacionālajiem veselības dienestiem* / veselības 

apdrošinātājiem* informāciju par kvalitātes un drošības standartiem 
ārstēšanas saņemšanas valstī*. Savāciet šo informāciju no valsts 
kontaktpunkta* ārstēšanas saņemšanas valstī*. 

 
 Sniedziet nacionālajiem veselības dienestiem* / veselības 

apdrošinātājiem* informāciju par ārvalstu veselības aprūpes sniedzēja 
reģistrācijas statusu sociālās nodrošināšanas sistēmas ietvaros. Savāciet 
šo informāciju no valsts kontaktpunkta* ārstēšanas saņemšanas valstī*. 

 
 Sniedziet nacionālajiem veselības dienestiem* / veselības 

apdrošinātājiem* informāciju par gaidīšanas sarakstiem ārstēšanas 
saņemšanas valstī*. Savāciet šo informāciju no valsts kontaktpunkta* 
ārstēšanas saņemšanas valstī*. 

 
 Sniedziet nacionālajiem veselības dienestiem* / veselības 

apdrošinātājiem* informāciju par visām vispārējās prakses ārstu* 
nosūtījumu sistēmām ārstēšanas saņemšanas valstī*. Savāciet šo 
informāciju no valsts kontaktpunkta* ārstēšanas saņemšanas valstī*. 

 
 Sniedziet nacionālajiem veselības dienestiem* / veselības 

apdrošinātājiem* informāciju par visiem ārvalstu pacientu hospitalizācijas 
ierobežojumiem ārstēšanas saņemšanas valstī*. Savāciet šo informāciju 
no valsts kontaktpunkta* ārstēšanas saņemšanas valstī*. 



3 

 

Informācija ārvalstu nacionālajam veselības dienestam* / 
veselības apdrošinātājam* 

 
 Sniedziet ārvalstu nacionālajiem veselības dienestiem* / veselības 

apdrošinātājiem* informāciju par savu VKP organizāciju. 
 
 Sniedziet ārvalstu nacionālajiem veselības dienestiem* / veselības 

apdrošinātājiem* informāciju par jūsu valsts nacionālo veselības 
dienestu* / veselības apdrošinātāju. 

 
 Sniedziet ārvalstu nacionālajiem veselības dienestiem* / veselības 

apdrošinātājiem* informāciju par veselības aprūpes sistēmu jūsu valstī. 
 
 Sniedziet ārvalstu nacionālajiem veselības dienestiem* / veselības 

apdrošinātājiem* informāciju par pieejamo ārstēšanu jūsu valstī. 
 
 Sniedziet ārvalstu nacionālajiem veselības dienestiem* / veselības 

apdrošinātājiem* informāciju par konkrēta veselības aprūpes sniedzēja 
reģistrācijas statusu sociālās nodrošināšanas sistēmas ietvaros. 

 
 Sniedziet ārvalstu nacionālajiem veselības dienestiem* / veselības 

apdrošinātājiem* informāciju par pastāvošajiem kvalitātes un drošības 
standartiem. 

 
 Sniedziet nacionālajiem veselības dienestiem* / veselības 

apdrošinātājiem* informāciju par gaidīšanas sarakstiem. 
 
 Informējiet nacionālos veselības dienestus* / veselības apdrošinātājus* 

gadījumā, ja tiek izmantota nosūtījumu sistēma. 
 
 Sniedziet ārvalstu nacionālajiem veselības dienestiem* / veselības 

apdrošinātājiem* informāciju par visiem ārvalstu pacientu hospitalizācijas 
ierobežojumiem. Savāciet šo informāciju no valsts kontaktpunkta* 
ārstēšanas saņemšanas valstī*. 



 

 


	KONTROLSARAKSTS
	Nacionālie veselības dienesti* / veselības apdrošinātāji*
	Informācija vietējam nacionālajam veselības dienestam* / veselības apdrošinātājam*
	Informācija ārvalstu nacionālajam veselības dienestam* / veselības apdrošinātājam*


